
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Tecnica
Determinazione n. 396 del 05/10/2023
Proposta di settore n. 176 del 27/09/2023

Oggetto: Lavori di " Intervento di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo annualità
2022". Liquidazione saldo certificato di regolare esecuzione all'impresa Cooperativa Montana
Fiorentini arl con sede a Bultei (CIG: 9828977868). Liquidazione saldo onorari progettazione e D.L. al
Dr. For. Antonio Mario Denti (CIG: Z2738474C1) e oneri RUP. CUP: J76H22000020002.
CIG: 9828977868 CUP: J76H22000020002

Il Responsabile Del Servizio

PREMESSO:
 

Che la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 25/30 del 2.08.2022, ha ripartito tra le Amministrazioni
comunali in indirizzo la somma complessiva di € 6.000.000,00 finalizzata alla realizzazione di interventi volti
all’aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo;

Che in attuazione a quanto recato dalla citata deliberazione, il Servizio Programmazione, bilancio e controllo
della Direzione Generale della difesa dell’ambiente, ha disposto con determinazione n. 725 prot. 20245 del 4.08.2022,
l’impegno di complessivi € 6.000.000,00 a valere sul cap. SC02.0890-CdR 00.05.01.01, missione 09, progr. 05,
macroagg. 104, PCF U.1.04.01.02.003, del bilancio regionale 2022, quale contributo per interventi di aumento,
manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo a favore delle Amministrazioni comunali di cui alla D.G.R. n.
25/30 del 2.08.2022 e indica nella tabella allegata l’impegno finanziario in favore del Comune di Bultei, per le
suddette finalità, risorse per € 62.120,00;

Che in data 09/08/20200 con nota NS protocollo n. 3725, l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione
Sardegna, ha notificato ha questa amministrazione la propria determinazione di impegno n. 725 del 4.08.2022 ai sensi
dell’art.56, comma 7, D. Lgs. 118/2011;

Che con propria Determinazione n° 279 del 23/08/2022 il Geom. Gian Pietro Becciu è stato nominato
responsabile unico del procedimento degli interventi di “Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio
boschivo - cantiere verde annualità 2022";

Che con propria Determinazione n° 51 del 13/02/2023 è stato affidato l’incarico al Dr. For. Denti Antonio Mario,
appartenente all’ordine dei dottori Agronomi e Forestali di Nuoro, con studio tecnico a Ottana (NU) in Via
Risorgimento 14/A, P.IVA 01400630917 per la predisposizione del progetto definitivo ed esecutivo e la Direzione dei
lavori di “Valorizzazione e aumento del patrimonio boschivo in area montana del Comune di Bultei – annualità 2022”;

Che con deliberazione di giunta Comunale n. 25 del 04/04/2023 è stata approvata la perimetrazione delle aree
oggetto di intervento richiesta e trasmessa all’Assessorato Difesa Ambiente della Regione Autonoma della Sardegna;

Che, a seguito di nulla osta rilasciato dall’agenzia Forestas, con delibera G.M. n° 39 del 12/05/2023 è stato
approvato il progetto esecutivo degli “interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo
– cantiere verde annualità 2022” redatto dall’incaricato Dott. For. Denti Antonio Mario, di importo complessivo pari a
€ 62.120,00 di cui € 55.791,00 per manodopera, sicurezza, € 1.830,00 per materiali e noli e € 4.499,00 per somme a
Diposizione dell’amministrazione



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 2 di 7

 Che con determinazione del Responsabile Ufficio Tecnico n° 181 del 23/05/2023 si è proceduto ad indire la
procedura di gara in affidamento diretto previa richiesta di preventivo, per l’affidamento del servizio di gestione di cui
all’oggetto, col criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs. n.
50/2016, in forma telematica sul portale SardegnaCAT, riservando la consultazione a tre cooperative forestali;

Che in data 09/05/2022, attraverso il portale SardegnaCAT, giusta RdO rfq_413625, sono stati invitati gli
operatori economici selezionati, mediante invito a presentare la propria offerta, stabilendo il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per le ore 12:00 del giorno 30/05/2023;

 Che con propria determina n° 238 del 28/06/2023 avente per oggetto “Interventi di aumento, manutenzione e
valorizzazione del patrimonio boschivo – Cantiere Verde annualità 2022 – approvazione verbale di gara”, è
stato aggiudicato all’impresa Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei nella via Goceano n° 8, P. IVA e C. F.
n. 02352830901 la quale ha offerto un ribasso del 0,5% per un importo di aggiudicazione pari a € 51.797,50, di cui €
48.755,00 di manodopera, € 1.492,50 di materiali e noli e € 1.550,00 per oneri della sicurezza;

Che in data 30/06/2023 con apposito verbale di consegna in via d’urgenza sono stati consegnati i lavori e nel
contempo avviati;

che in data 04/08/2023 è stato sottoscritto apposito Contratto d’Appalto al n° 17 di Repertorio registrato
fiscalmente a Ozieri;

 Che il direttore dei lavori, in data 23/08/2023, prot. n° 3976, ha presentato la contabilità relativa al 1° SAL che
ammonta ad € 44.277,51 a tutto il 11/08/2023, e il RUP, Geom. Gian Pietro Becciu ha emesso il 1° certificato di
pagamento per € 44.000,00 oltre IVA;

 Che con propria determinazione n° 365 del 12-09-2023 sono stati approvati gli atti gli atti di contabilità relativi
al 1° Stato di Avanzamento dei Lavori in oggetto presentato dalla direzione lavori di complessive € 44.277,51 a tutto il
11/08/2023, e il RUP, Geom. Gian Pietro Becciu ha emesso il 1° certificato di pagamento per € 44.000,00 oltre IVA
soggetti all’IVA al 10%;

Che i lavori si sono conclusi in data 08/09/2023 come risulta da apposito verbale di ultimazione agli atti di
questo Comune;

 

PRESO ATTO che:

• Dalla contabilità finale e dal certificato di regolare esecuzione dei lavori si rileva un credito residuo netto
dell’impresa di € 7.797,50, risultate dalla differenza tra l’importo dello stato finale pari a € 51.797,50 e l’importo
corrisposto con determinazione n. 365/2023 su citata per € 44.000,00;

• il RUP ha accertato la corrispondenza dei dati risultanti dalla contabilità e dei documenti giustificativi con le
risultanze di fatto, per dimensioni, forma e quantità e qualità dei materiali e dei componenti, sottoscrivendo il
certificato di regolare esecuzione;

  

VISTE le fatture elettroniche di sotto riportate:

 

 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e alla liquidazione di quanto dovuto, nonchè
alla liquidazione degli onorari spettanti per gli incentivi delle funzioni tecniche;

ACQUISITO il DURC on line INPS_36732318 il quale attesta la Regolarità Contributiva dell’impresa sino al 1/11/2023;

RITENUTO inoltre opportuno svincolare:

- la cauzione definitiva n° 40049291001742 costituita da TUA Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Olbia - 400492, in
data 06/07/2023 in favore del Comune di Bultei ;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 3 di 7

- la polizza per rischi di esecuzione n° 40049293000220 rilasciata da rilasciata da TUA assicurazioni S.p.A.
Agenzia di Olbia - 400492, in data 14/07/2022 in favore del Comune di Bultei;

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e l'attestazione della copertura finanziaria disposti dagli artt. 147bis e 191
del D.Lgs n.267/2000 sul capitolo 3570 del bilancio in corso per l’importo pari a € 12.062,35;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte ancora
in vigore;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il decreto sindacale n° 3/2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta Dott. Ing. Maria Francesca Pala la responsabilità
del servizio tecnico manutentivo;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1. La premessa forma parte integrante della presente;

2. Di approvare gli atti di contabilità finale presentati dal direttore dei lavori, Dr. For. Andrea mario Denti e di
prendere atto che dal certificato di regolare esecuzione risulta un credito residuo netto dell’impresa di €
7.797,50, risultate dalla differenza tra l’importo dello stato finale pari a € 51.797,50 e l’importo degli acconti
corrisposti per € 44.000,00 di cui € 4.755,00 per Lavorazioni/Manodopera da assoggettare ad Iva del 10% e €
3.042,50 per Materiali, Attrezzature e Oneri di sicurezza da assoggettare ad Iva del 22%;

3. Di procedere, per quanto sopra, con la liquidazione dello stato finale e del saldo degli onorari spettanti al DL,
giuste fatture elettroniche di sotto riportate:

4. Di imputare la spesa complessiva di € 12..062,35 sul capitolo 3570 del bilancio in corso (Impegno n.
452/2023 e Impegno n. 104/2023);

5. Di svincolare la cauzione definitiva n° 40049291001742 costituita da TUA Assicurazioni S.p.A. Agenzia di
Olbia - 400492, in data 06/07/2023 in favore del Comune di Bultei , in favore del Comune di Bultei ai sensi
dell’articolo 103, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché ’assicurazione per rischi di esecuzione, giusta
polizza fideiussoria n° 40049293000220 rilasciata da rilasciata da TUA Assicurazioni S.p.A. Agenzia di Olbia -
400492, in data 14/07/202 in favore del Comune di Bultei;

6. Di liquidare il saldo degli incentivi per funzioni tecniche pari a € 650,00, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016
inerenti al procedimento in oggetto, di cui € 520,00 al Geom. Gian Pietro Becciu - RUP - (80%) e € 130,00 in
favore dell'Amministrazione Comunale - da destinare al fondo per l'inovazione, da imputare al capitolo 3570
del bilancio in corso (Impegno n. 339/2023);

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento è il
Geom. Gian Pietro Becciu.



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 4 di 7

Il Responsabile Del Servizio

Ing. Maria Francesca Pala



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 5 di 7

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 05/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: "INTERVENTI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIOBOSCHIVO
CANTIERE VERDE annualità 2022". Approvazione verbale di gara, aggiudicazione servizio e impegno di spesa in favore
della Soc. Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei. CUP: CUP J76H22000020002 -- CIG: 9828977868

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia

2.02.01.09.014 9.5 3570 2023 Impegno collegato
Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno

143 452 8.942,35 0 0,00

Descrizione: Determina a contrattare per l’affidamento del servizio di ingegneria per la progettazione, coordinamento della
sicurezza e direzione dei lavori di "Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del pat

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 9.5 3570 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
18 104 3.773,20 0 0,00

Descrizione: Determinazione a contrarre relativa all'affidamento diretto degli "INTERVENTI DI AUMENTO,
MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO-CANTIERE VERDEannualità 2022".
Approvazione schema lette

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.09.014 9.5 3570 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
98 339 650,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: "INTERVENTI DI AUMENTO, MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIOBOSCHIVO
CANTIERE VERDE annualità 2022". Approvazione verbale di gara, aggiudicazione servizio e impegno di spesa in favore
della Soc. Coop. Montana FIORENTINI con sede in Bultei. CUP: CUP J76H22000020002 -- CIG: 9828977868

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.09.014 9.5 3570 2023 452

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
8.942,35 0 0,00 895 8.942,35

Descrizione: Determina a contrattare per l’affidamento del servizio di ingegneria per la progettazione, coordinamento della
sicurezza e direzione dei lavori di "Aumento, la manutenzione e la valorizzazione del pat



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 6 di 7

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.09.014 9.5 3570 2023 104

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
3.773,20 0 0,00 896 3.120,00

Descrizione: Determinazione a contrarre relativa all'affidamento diretto degli "INTERVENTI DI AUMENTO,
MANUTENZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO-CANTIERE VERDEannualità 2022".
Approvazione schema lette

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.09.014 9.5 3570 2023 339

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
650,00 0 0,00 897 650,00



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005)

Pag. 7 di 7


		2023-10-11T16:40:53+0200
	MARIA FRANCESCA PALA b6949b3f9affc505c6c302557512645ca7add947




